Capitulum. viij. quod sic incipit: **De** diuinatiōe uero que in somnijs fit **In** quo quidam intitulāt tertium librum declarat q̄ p̄uēctificari seu diuinari aliquid futurū ex somnijs uel in ipsis nec omnino est irrationabile nec penitus probabile.

**De diuinatiōe**  
**E** diuinatiōe uero que fit et dicitur accidere in somnijs nec idoneus est omnino contemner̄e q̄ nō aliquid sit nec suadi oportet faciliter q̄ aliquid sit. hoc eim̄ q̄ omnes uel plures existimāt somnia aliquid significare facit aliquam fidem tanq̄ dictum ab experientia de significatione ipsorum. **P̄**terea cum aliqua diuinatiō seu p̄uēctificatio iam facta est de aliquibus futuris in somnis sicut rationabiliter credit: ita arbitrabit̄ aliquis posse fieri de alijs futuris. cū non uideat̄ maior rō in illis

¶ in alijs quare primo ostensa sunt in sōnijs. Contrariū vero accidit dictoz ex hoc q̄ nulla causa rōnalis appeat propter quā futura diuinētur i sōnijs. hoc ei facit nō credere talē diuinationēz aliquid esse. Si at̄ dicat dñi imitere aliqua sōnia q̄ sūt iudicia et diuinationes futuroz: preter alia irrōnabilia hoc ē vnū incōueniēs. s. non fieri talem iudiciōz et optimis et prudētissimis: s; porio quibuscūq; hoib9. ablata igit̄ causa hac. s. iudiciōe diuina nulla alia causa v̄ esse cōueniēs q̄ aliquis in sōnijs diuinet his q̄ fiunt in remotis locis puta circa herculeas columnas et in bozistine. Inuenire itaq; originez quare preuideātur aliqua in sōnijs supra n̄ram videt̄ esse prudētiam.

Capitulum .ix. qd̄ sic incipit: necesse igit̄ oia. Declarat q̄ respectu eoz q̄ fiūt sōnia sunt causa aliquoz. aliquoz vero signa. quozūdam aut̄ accidentia. q; accidentaliter concernūt sōnium et euentus rei somniate.

Ecceffe ē igit̄. l. esse causa eoz q̄ fiūt. v̄ signa v̄ accidētia ipoz. ita q̄ sōniū respectu rei sōniate v̄ ē siml̄ causa signū et accidēs. v̄ signū et accidēs vel causa et accidens vel signū et causa vel solū signūz vel solū accidēs. Dico at̄ causam quē admodūz interpositio lune causa ē eclipsis solis. et immoderat9 labor causa febris

Signūz vero quē admodūz stellaz subtrahere aspectū n̄m radijs: signūz ē eclipsis. et asperitas lingue signūz ē febris. Accidens vero dico: q; concursus cū alia re accidētalis ē. sic aliquo ābulāte: soles eclipsari accidentalit̄ contingit. cum ei ābulatio nec sit signūz nec causa eclipsis. vnde nulluz casu accidētūz sit sēper aut in pluribus s; raro. sunt igit̄ q̄dam sōnia cause et signa quozūdam q̄ eueniūt circa corp9 proptet qd̄ quidaz medici grossi dicūt et experti dicūt q̄ oportet valde intēdere in sōnijs tanq̄ signis aliquaz passionuz q̄ insunt vel fuerūt vel future sūt circa corp9. vnde cōueniēs ē sic existimare sōnia se h̄re ad q̄daz q̄ circa corpus fiunt. Artificib9 etiam praticis a pb̄atibus speculatiuis interdū appent somnia p̄teritoz vel p̄sētūz vel futuroz conceptuum. et rōabil̄ hoc eis accidit. s. apperere in somno magis q̄ in vigilia q; interiores motus qui sūt indie et in vigilia nisi magni sint valde et fortes latent. Preterea motus extrinseci sunt maiores ipsis qui primo fiunt in dormiēdo. intrinseci etiaz parui existētes magni vident̄ esse. q; virtus sēsitīua tunc motib9 exterioribus nō intendit hoc aut̄ manifestuz ē ex his q̄ accidunt in sōnijs frequenter ei cum lāguide dormim9 arbitramur fulgura cadere et tronitrua fieri. prius sōnis factis in anxi9 similiter putam9 nos p̄frui melle et dulcib9 saporibus parua dulcedine factis circa gustum. et vehe-mēter calefieri puo colore facto circa quasdam ptes. ita q̄ nobis sp̄gefactis manifesta fiunt predicta sensibilia puā extitisse. Quā igit̄ prima p̄cipia oia parua sunt: cōtingit p̄cipia egritudinuz et aliarum passionuz que fiunt circa corpus propter sui puitatez non sentiri in vigilia. que tamen possunt sentiri in somnijs. quia igit̄ in vigilia percipit subiectum patiens p̄cipia egritudinū et passionum: idcirco ex motu iparum causari potest somniuz quod est signum future egritudinis. At vero non solū signa sed etiam esse causas ppioz accidentūz fantasmata que appent in sōnijs rationabile est quemadmodum enim debentes aliquid agere in futurum aut actualiter existentes in actibus aut olim qui aliquid egerunt sepe intuentur recta somnia de actib9 futuris p̄sētibus vel p̄teritis quia motus fantasmatum properatus existit in eis a diuinis incoationibus quibus fuerūt intenti: ita necessarium est bi motus qui sunt in somno frequenter esse p̄cipium actuum diuinorum. eo q̄ properata sit materia ad alios actus. horum igit̄ intelligentia in fantasmatibus et somnijs noturnis prin-

## De somno et uigilia

cipiū: et incoatio ē ipsorum. ita q̄ frequenter prosequit̄ uigilans passiones que dormi-  
enti et somniātī apparuerit. Sic igitur quedaz somnia sunt signa et cause eorum que fi-  
unt. **Primaria** uero somnia maxime assimilātur accidentibus. q̄ accidentaliter  
cōcurrunt cum euentu uel nō euentu rei sōniate. et specialiter somnia trāscēdentia fa-  
cultatem somniātis et quorum origo nō est in nobis. quēadmodum quis existens in o-  
riente somniat nauale ueluz fieri in occidēte. **De his** ueruz simile est se habere sō-  
niantem ad eorum euctum: sicut se habet quisq̄ uigilās quando ipso cogitāte uel me-  
morante de aliquo contingit fieri id quod cogitat et magis potest in somnis appare-  
re fantasma rei non presētis uel nōeristentis quāto magis talium fantasmatum motus  
accidunt in somnijs. sicut igitur meminisse de aliquo nec signuz nec causa est q̄ illud  
eueniat: sic somniuz nec signuz nec causa est q̄ eueniat illud quod uidetur in somnijs  
licet aliter eueniat: sed potius concursus ipsorum est accidentaliter et sinchomatus q̄  
nec semper nec frequēter fit.

**Capitulum .x.** quod sic incipit: omnino antez quoniam et aliorum animalium  
et c̄. **Declarat** primo q̄ sōnia non immiſsiones diuine sed potius motus natu-  
re sunt. secundo q̄ non omnia quoz somnia sunt signa uel cause eueniūt quā-  
do de his uisa fuerint sōnia. tertio qualiter potest accidere sōniuz de rebus di-  
stantibus quorum origo nō est in somniantē.

**Ad** nino autem quoniam non solus homo sed etiam quedam aliorum animalium  
somnia patet q̄ somnia nō sunt immiſsiones diuine. nec per diuinam il-  
lustrationem fiunt. sunt enim somnia que magis naturalia dicēda sunt q̄ diuina.  
cuius signuz est quia valde stulti homines in somnijs preuidēt futura. etiam habēt re-  
cta somnia. quibus diuina reuelatio hoc non inectitur sed eorum natura quasi loca ē  
absentium et futurorum. **Ad** elacolia etiam multas uisiones habet in sōnijs eo q̄  
intus imaginatiua ipsorum. habēs plura et multiplicia moueātur in somnijs propter  
multas imaginatiōes prehabitas in uigilia. multis igitur sōnijs eis accidētibz: inter-  
dum aliquid accidit de his que somniāt. sicut multotiens iaciens ad illud signum ali-  
quādo percutit signum licet multotiens non percutiat. **Quoniam** autē multa som-  
niorum non eueniunt etiam de illis sōniatis quorum sōnia sunt cause uel signa ut su-  
perius dictuz ē: nullam ex hoc incōueniēs accidit. nec enim omēs passiones quoz si-  
gna precedunt in corporibus superioribus quo ad pluuias et vētos et similia fiūt. quia  
possunt impedire ab alia causa superueniēte. si enī uehemētior motus superuenit mo-  
tui qui erat signuz passionis future in corpore aīalis uel motui qui erat signuz pluuię  
aut uenti in superioribus: nō eueniūt ea quoz signa precesserunt. multa etiam prius  
bene conseruata q̄ fieri expediebat non fiunt superueniētibus dignioribus incoatio-  
nibus aliorum que magis expedit fieri. **vn**iuersaliter autē nec omne quod futuruz erat  
fit. nec est idem fuisse et futurum esse. **Quāuis** etiam multa eueniant quoz som-  
nia precesserūt tanq̄ signa nichilomin9 tñ ipsa somnia eorum fuerūt et nata sunt esse sig-  
nuz aliquoz q̄ nō fiūt. **De his** uero somnijs q̄ non habēt origines ī somniāte per mo-  
dus cause uel signi sed potius accidentaliter se habēt ad sōniata qualia sūt somnia q̄ acci-  
dunt de rebus distātibz tpe uel loco uel magnitudinibus euentuum nō habētū aliqd  
pncipiuz in sōniāte dicēduz ē q̄ si fiāt ab aliquo prius uiso: magis accidunt ex prioribz  
motibus factis in uigilia q̄ ex de fluxiōibus causatis ex similitudine et ydolo rerum sō-  
niatarum causārium tales defluxus in dormiente quemadmodū enīz cū quis mouet  
hūmā vel aerey: prima p̄ mota mouet secūduz: et talis motus pertigit usq̄ ad certum

## Tertius

terminus nec presente nec mouente primo motore: sic nichil prohibet aliquem motum et se sum ptingere ad aiā somniantis ex motu prior factō in vigilia a quo fuit defluxio et ydola ptigentes usqz ad certum motum. Sūt at magis sensibiles tales motus e o q̄ in die spediunt z dissolūtur ab exterioribus motib9. aer etiam noctis quietior est plus sine turbatiōe eo q̄ noctes silētiores sūt diebus z aptiores facere motū sensibiles in corpore propter sōnūz qui magis quietus sit in eis. ex quo accidit dormiētes magis sentire intrinsec9 paruos mot9: q̄ vigilātes. tales at motus faciūt fāta smata ex quib9 sōniantes puidēt futura. qm̄ igit̄ dormientib9 potius q̄ vigilātib9 talis passio accidit: idcirco nō prudētissimis s; quibusz ad hoc s̄ naturā dispositiōis eueniunt talia sōnia qz si prudētioribus acciderēt propter eoz euidētā vel causaz futuroz utiqz apperet e is in die z vigilia. Si d̄s etiā talia imitteret: maxime hec reuelaret sapiētibus. **Ca**su autem ppter quā quibusz maxime idiotis plura somnia vera appent: hec ē videlicet: qz eoz intelligētia nō est curis affecta. s; tanq̄ deserta z vacua ab omnibus: mouetur et ducitur scdm mouens intrinsecus in organo fantasie.

**Capitulum. vltimū. quod sic incipit: et q̄ quidez statici p9 vident z c̄. Prius** dat causaz propter quā quidaz impudētes puidēt in sōnijs aliqua vera. **Se**cūdo quare noti de notis multa sōniāt. **Tertio** quare melācolici a sōniādo bene coniectāt de futuris. **Quaro** quis ē bon9 interpres somni9.

**Q**uod quidā statici seu visani aut stolidi bene cōiectāt in sōnis de futuris causa est qm̄ de proprijs motib9 paz solliciti sunt. z a proprijs curis modicū infestātur. qz ipsas impellūt z q̄si lōge prohibiūt. ppter qd̄ maxime sentiūt extraneos motus z alioz euentus. Quosdā at recte sōniare et maxime notos futura puidere de notis: accidit propter sollicitudinē quā hnt de ipis. noti ei multi pro se inuicē solliciti sunt. sic ei salmiliares z noti maxime cognoscūt z sentiūt se ipos a remotis z pcul existētes ab inuicē sic z motibus eoz magis noti sūt inter sollicitudines mot9. **Ad**elancolici at propter vehemētiam imaginatiōis puidēt benē de futuris quēadmodū phiciētes lōge bene cōiectāt de ipō signo. ipi etiaz ppter faciles pmutatiōes imaginātur simile per simile. **Q**uēadmodū philogidi poemata dicūt de simili ad simile facilis ē pmutatio. accidit etiaz eis aliquid simile furiosis qui cito vnuz simile dicūt et itelligūt propter aliō. veluti imaginādo necem cito iutelligūt vene propter similitudinē qualitatus. hoc ei modo melācolici facilē per aliq̄ simile presēs copulāt ad illud qd̄ longe ē ppter similitudinē. **P**reterea ppter vehemētiam imaginatiōis z fortē ip̄ssionē simulacroz q̄ ē in ipis nō repellit eoz mot9 interior ab alio motu exteriori. z iō p motuz interiorēz bene cōiectāt de futuris. **A**rtificiosissim9 at sōni9 iudex ē z optim9 interps qui pōt subtilē inspicere similitudines quas hnt fantasmata adiuicē z ad sua significata atqz euentuz. vñ indicare recta sōnia ē cuiuslibet potētis inspicere dictā similitudinē. dico at similitudinē qm̄ similia fāta smata accidūt somniāti vel ydolis q̄ sūt i aquis sic dictū ē prius. in quib9 aquis si multus fiat mot9 nō causat similis appetitio z ydolu vera raciter cōformatū rei. p̄mptus igit̄ ephesos seu iterps sōni9 ē qui cito pōt inspicere et indicare quoz sūt similitudines ydola distorta et dispata. s. hoīs vel equi. sic bon9 iudex ē ydoloz q̄ sūt in aqua ille qui pōt inspicere quoz sūt ydola qm̄ ex motu aq̄ sūt distorta. sic eimot9 aque spedit rectitudinē ydoloz: sic z mot9 fantasmatū spedit rectum sōni9. **Q**uō quidē igit̄ ē sōnus z quid sōni9 z ppter quaz causaz vtrumqz sit et de diuinatiōe q̄ est in somnis dictum est.

**Explicet libet de somno et vigilia.**

**Omnis causa primaria plus est influens supra causatum suum. q̄ causa vniuersalis secunda.** 1. p̄posito

Am ergo remouet causa vniuersalis secunda virtutes suā a re: causa vniuersalis prima nō aufert virtutes suā ab ea. Quod ē. q̄ causa vniuersalis prima agit in causatum cause secūde: ante q̄ agat causa vniuersalis secūda q̄ sequitur ipsū. Cum ergo agit causa secūda que sequitur ipm causatū: non excusatur actio ipsius a causa prima q̄ est super eā. et q̄no separatur causa sc̄da a causato quod sequitur ipsam: non separatur ab eo prima q̄ est supra ipam quoniam est causa ei. Et nos quidē exemplificauim⁹ illud per esse et viuū et hominē. Quod est q̄ oportet vt sit res esse in primis dīde viuū et postea hō. Viuū ergo ē causa hominis prop̄qua. et esse est causa ei⁹ lōginca. Esse ergo vebemētius est causa hoīs: q̄ viuū. quoniam est causa viuo. quod est causa homini. Et sic alī cum ponis rationabilitatez esse causaz homini: esse est vebemētius causa homi q̄ rationabilitas. qm̄ est causa ei⁹ esse. Et illius quod dicim⁹: significatio ē. q̄ quando remoues rationabilē virtutez ab hoīe: non remanet homo: et remanet viuū. spirans sensibile. Cum at̄ remoues ab eo viuū non remanet viuū: et remanet esse. qm̄ esse non remouetur ab eo: sed remouet viuū qm̄ causa non remouet per remotiōem causati sui. Remanet ergo hoīs esse. cum ergo non ē indiuiduū. homo. est animal et si non ē aīal: est esse tm̄. Jam ergo manifestū est et planū q̄ causa prima lōginca ē plus cōprehēdēs et vebementius ē causa rei: q̄ causa prop̄qua. Et propter id fit eius opatio vebemētioris adherētie cum re: q̄ cause prop̄que. Et hoc quidē nō fit sc̄dm hoc: nisi quia res in primis non patitur nisi a virtute lōginca. deinde patit̄ sc̄do a virtute q̄ est sub prima. Et causa prima adiuuat causā sc̄daz super operatiōem suam. quoniam operationem suam. Quam efficit causa secunda: etiam efficit causa prima. verū tamen efficit eam per aliū modum altioz et sublimioz. Et quando remouetur causa secūda a causato suo: non remouet ab eo prima. qm̄ causa prima est maioris et vebemētioris adherētie cum re q̄ causa prop̄qua. Et non figit causatum cause secunde: nisi per virtutez cause prime. Qd̄ est q̄ causa secunda quādo facit rem influat causa prima q̄ est super eam: super illam rez de virtute sua. quare adheret illud rei adherētia vebemētiori et seruat eaz: et non separat ab ea separatione sue cause prop̄que imo remanet ī ea. et adheret ei adherētia vebemētī q̄ ostēdim⁹ et exposuim⁹